

KURJER LITIEWSKI

w Wilnie we Środę dnia 19 Listopada r. s. 1819 roku.

Obserwacje meteorologi- czne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom. 28 cal. 3, 6, lin.	wy. Ther. Reau- o stopn.	Wiatry.	Odmia. w powie
	dnia 18 godz. 5 z połn.	28 — 3, 6, —	— 1 5 —	Wschodni	Pochmurne
	— 18 godz. 9 wiecz.	28 — 3, 6, —	— 1 5 —	Wschodni	Śnieg m.
	— 19 godz. 7 z rana	28 — 3, 2,	— 3 5 —	Wschodni	Pochmurne

PRUSSY.

(z korr. warsz.) Berlin dnia 12 listopada. Rząd nasz wydał poniższy okólnik do wszystkich swoich posłów, ministrów i agentów dyplomatycznych przy dworach europejskich:

„Wiadome jest W Panu poselstwo podane przez Austryę sejmowi niemieckiemu w skutek obrad w Karlebadzie; wiesz już o jego w tej mierze uchwałach jednomyślnie przyjętych. — Lecz że wiele na tém zależy, żeby wszystkie mocarstwa europejskie uważały te uchwały pod rzetelnym ich widokiem, osądziłyśmy za rzecz potrzebną, abys ie W Pan wystawił im w prawdziwym świetle, i dał poznać ich przyczyny, naturę i skutki.

„Oddawna już polityczny i moralny stan Niemiec mógł sprawiać słuszną obawę w przyjacielach towarzyskiego porządku i spokojności publicznej. Aczkolwiek massa ludu zdrowo w powszechności myślała, i aczkolwiek po różnych krajach Ligi niemieckiej była przywiązana do swoich władców; widać jednak było, iż skryta niespokojność i ciche zaburzenie panowały w umysłach, podżegane i utrzymywane przez rozhułkaną swawolę mów i pisemek. Zaburzenie to umysłów było po części naturalne, a można je było wytłumaczyć nadzwyczajnymi zdarzeniami, które pod czas wojny oswobodzenia wyprowadziły ludzi wszelkich klas z nawyknięcia, tudzież ofiarami, na jakie oswobodzenie Niemiec naraziło ludy, które bardziej im się uczyć dały w pokoju, aniżeli w czasie wojny: dalej, przesadzonemi nadziejami głów zapalonych, którym marzył się po głowie wiek złoty, i spodziewały się uyrzec go wychodzący z łona nawet wieku żelaznego; nakoniec, gwałtownym wstrząśnieniem przemysłu i handlu, które, wyszedłszy z przeciwnego naturze porządku rzeczy, nie mogły stanąć nagle w równi na szali nowych okoliczności, i które cierpiały tak na przeszłości, jak obecności zarazem. Naturalne nieukontentowanie, wynikające z tych połączonych przyczyn raczej było smutne, niżeli niebezpieczne, i musiało ustąpić powolnemu działaniu czasu i dobroczynnej, oraz światłej działalności rządów, które długo roztargnione względem spraw wewnętrznych, wzięły się do nich i trudniły nieustannie z przywiązaniem i gorliwością.

„Lecz obok tego naturalnego nieukontentowania zaszło urojone, które wylęglęszy się z błę-

dnych zasad, z ambitnych i chimerycznych teoryj, z tajemnych i zbrodniczych widoków, z podłych i interessowanych namiętności, zawarło z pierwszym niebezpieczne przymierze, a starano się sztucznie je podniecać dla obłąkania umysłów, i przywiedzenia ich do strasznych bezprawioów. Kto tylko bezstronnie i uważnie patrzył na stan umysłów w Niemczech, domyślał się od dawna bytu partyi rozszerzonej po całej przestrzeni tej rozległej krainy, zrodzonej ze zdań i uczuć przyjaznych wyborom, a wzmoconej utworzonemi towarzystwami, dążącemi do zaburzenia Niemiec, zamienienia ich w jedną i nierozdzielną RPlbę, lub inną chimere; o co nie można się było pokusić, tylko przez gwałtowne rewolucye, a czego zagajeniem miało być obalenie wszystkich panujących dynastji.

„Sroga zbrodnia (zabicie Kotzebuego) okazała miarę zuchwałości i szaleństwa partyi rewolucyjnej. Zbrodnia ta dopelniona przez jednego, który może nie miał właściwie zwanych współników, była przecieź owocem powszechnego sposobu myślenia pewnej klasy ludzi, widocznym skutkiem, i niewątpliwym znakiem rzeczywistej, wielkiej i rozszerzonej choroby, ukazującej się w przelęknionych Niemczech. Zeby się o tém zupełnie przeświadczyć, dosyć zebrać zdania klasy nauczającej, uczących się, pisarzy i wszystkich wpływowi ich podległych, o tym obrzydłym czynie, który oburzył ludy, a razem znalazł pochwalców między światłemi niby umysłami; owo zgola, kiedy jednych zatrwożył, w drugich zyskał uwielbienie.

„Dochodzenie tej zbrodni na miejscu jej popelnienia dało powód do nowych dochodzeń po różnych krajach niemieckich. Prussy uczuły także potrzebę objaśnienia nadzwyczajnymi sposobami ciemności, w których utworzyło się straszne przymierze między błędną nauką a potrzebami, między maxymami na pozór bezinteressowanemi a osobistemi namiętnościami. Wszędzie jednakowy okazał się skutek dochodzenia, wszędzie czyny przekonały o słusności domysłów, wszystko dowiodło bytu i działania partyi; siejający skrycie nadal nasiona rewolucyi. Działacze jej, połączeni są z sobą jednokowemi zasadami i uczuciami; trzymają się jedni drugich przez naturalną skłonność; znoszą się z sobą listownie, a raczej jeszcze przez częste wędrowki, i politycznych apostołów; wspierają się i utrzymują nie znając się osobiście, a

często porozumiewają się nie wytłumaczywszy się nawet wyraźnie. Celem ich jest przerebić inaczey społeczność ludzką; uprzętnąć wszelką różnicę polityczną, jaka między ludami niemieckimi zachodzi; zaprowadzić rzeczywistą jedność tego rozległego kraju na miejsce związku między członkami jego, i przez zniszczenie teraźniejszego porządku rzeczy dóść do nowego. Sposoby ich do tego są: ogarnąć niniejsze pokolenie uczące się, wpajając po wszystkich instytucjach edukacyjnych, począwszy od szkolek aż do uniwersytetów, jednakowego ducha, jednakowe uczucia i zwyczaje. Duch ten jest duchem niepodległości i pychy, zasadami niszczącemi wszystko, a polegającemi na abstrakcynej metafizyce, i na mistycznej teologii, a to, żeby przez religijny fanatyzm umocnić polityczny; uczuciami temi jest pogarda wszystkiego, co istnieje, nienawiść ku Królom i rządóm, zapal dla mary, którą zowią wolnością, i przywiązanie do nadzwyczajnych rzeczy; zwyczajami temi są: nabieranie siły fizycznej, zręczności w ciele a nadewszystko zasmakowanie w tajemnych i mistycznych towarzystwach, jako będących podług nich tyluż rodzajami broni, którzyby mogli użyć w potrzebie przeciw społeczności ludzkiej. *Turniści*, to jest, odbywający ćwiczenia gimnastyczne, i *Bursiści*, to jest, właściwie studenci, dążący do zrobienia z całej młodzieży stanu w stanie, nie mieli innego zamiaru. Za lat kilka, usposobiona tak młodzież, stawszy się narzędziami mistrzów swoich i umieszczona w rządzie, użyłaby urzędów swoich na ich obalenie. Nauka tych sektarzy, którą zbrodnia popełniona w *Manheimie*, i pochwały téj zbrodni odkryły, zasadza się na dwóch maksymach, jedna od drugiey przewrotniejszych, podług pierwszej: cel czyni godziwemi sposoby; według drugiey, wszystkie czyny są obojętne, a wszelkie zamysły godnemi pochwały, kiedy niepodległość i wolność Niemiec mają na celu.

„Taka to jest natura złego, które dochodzenie i śledztwa objawiły. Pokazuje się więc, iż nie szło tu o spiski, ale o dążenie do rewolucyi, nie w samych tylko Prusiech, lecz w całych Niemczech; nie o teraźniejszy czas tylko, ale i o przyszły. Skoro rządy niemieckie spostrzegły i zgłębiły ranę, powinnością ich było pomyśleć o sposobach wstrzymania wzrostu złego, i starać się o wykorzenienie go z gruntu. Wypłynęło one z powszechnych przyczyn; nie można go więc odwrócić inaczey; tylko powszechnemi środkami, umówionemi jednomyślnie przez wszystkie kraje niemieckie. Karać po prostu ujęte osoby, jako świadome widoków i skrytych działań téj partyi, a nie jako najwinniejsze i mające posłużyć do dalszego śledztwa i odkrycia, byłoby to cząstkowym niedostatecznym środkiem; ale w przyczynach należało zapobiedz skutkom. I taki to był cel obrad w *Karlsbadzie*. Miały one jedynie w zamiarze ułożyć pospołu sposoby zdolne zabezpieczyć towarzyski porządek w Niemczech, już to nadając więcej mocy i powagi seymowi niemieckiemu, już też obmyślając wspólne zasady, którychby się wszystkie kraje Ligi trzymały względem dwóch bodźców opinii, któremi są: prassa drukarska, i edukacya publiczna. Zgromadzeni

w *Karlsbadzie* ministrowie wszystkich królestw jednakowemi ożywieni byli uczuciami i widokami. Złe tak widoczne w tak zatrważający sposób, w wszystkich umysły zajęło i przeraziło. Środki, których należało użyć do odwrócenia złego i zapobieżenia mu razem, tak były proste i widoczne, tak przez same przyczyny złego wskazane, i tak zgodne z zasadami sprawiedliwości i ludzkości, któremi się wszyscy Xiążęta niemieccy powodują, iż propozycye, które chciano podać seymowi, najmniejszego oporu nie doznały, ale powszechnie panujących i ich ministrów zezwolenie zyskały. Iż te środki były nagłe, i że je wspólne dobro doradziło, to przekonywa, iż dosyć było wnieść je do seymu, a ten je przyjął natychmiast, i jednomyślnie w uchwałę zamienił. Ta droga i prawdziwie godna wielbienia jednomyślnosc wykazala w całej świetności jedność i związek krajów niemieckich; a ta jedność bardziejsze zapewnia bezpieczeństwo Niemiec, aniżeli nawet obmyślane środki. A że ta jedność jest żyjąca nie imieniem, ale rzeczą samą, że z uczucia i dobra powszechnego wynika, można, a nawet należy naysympatyczniejszych po niej spodziewać się skutków.

„Próżną byłoby rzeczą wdawać się w długie roztrząsanie przyczyn i pobudek, które zrodziły jednomyślnosc w przyjęciu podanych środków. Wszakże dodamy jeszcze następujące uwagi:

„Gdy Monarchowie niemieccy na kongresie w *Wiedniu* w artykule 15tym aktu związkowego wyrzekli, iż różne kraje ligi niemieckiey będą miały konstytucyę, to tylko przyrzekli, co mogli i chcieli nadać ludom swoim, a w czém jużby się uścili wszyscy, gdyby na tego przygotowane prace tej ustawy dozwolily były, a co niebawnie uczynią. Lecz to pewna, iż ten artykuł wyrzekł niedostatecznie, a tę niedostateczność uchwycili nowatorowie i postanowili czczemi myślami swemi i fantastycznemi nadziejami zastąpić myśli Monarchów. Wypadało więc porozumieć się w tej mierze dokładnie i jasno, ażeby powściągnąć pretensye nowatorów, i zapobiedz błędom ze strony rządów, co też właśnie seym uczynił.

„Obiecali Monarchowie ludom swoim *Konstytucyę stanu*, to jest, starożytną ustawę, o której ożywienie idzie; ustawę prawdziwie narodową i niemiecką ustawę, która nadając różnym klasom właścicieli prawny sposób oświecania panującego, i użyczając głosu organicznego życzeniom i potrzebom narodu, jest w istocie monarchiczną ustawę. Lecz Xiążęta niemieccy nigdy nie chcieli, a przynajmniej nie obowiązali się nadać ludom swoim reprezentacyi w nowoczesnym znaczeniu tego wyrazu, według prawideł i na wzór innych konstytucy, obcych dla Niemiec; reprezentacyi narodowej, która zastosowana do rozległości i ludności kraju, i obdarzona powagą monarchiczną, zmienilaby postać rządów istniejących, i zaprowadzilaby demokrację w monarchii. Polityczna choroba ogarniająca część Niemiec, i grożąca, jeśliby się na nią lekarstwa nie obmyśliło, wymaganie co raz więcej, wyległa się po większej części z nadużycia wolności

ku, i zepsutego ducha nauczycielów w nie-
wielu uniwersytetach. Tamto jest źródło
ucziny fałszywej nauki, tu zwłaszcza wspól-
ne środki były potrzebne; bo na cóżby się przy-
dało jednemu rządowi niemieckiemu hamować
swawolę druku, gdyby ją inny zachęcał, a przy-
najmniej cierpiał? Na cóżby się zdało odebrać
w Prusiech professorstwo temu, któryby go
nadużył psuociem ducha słuchaczy jego w in-
nym uniwersytecie, gdyby się w nim umieścić
spodziewał? Potrzeba więc było zaprowadzić
wszędzie jednakową w tej mierze politykę,
i na jednychże zasadach opartą, co wła-
śnie sejm starał się uczynić. Niełatwe było
to zagadnienie. Rozwiązano je co do wolności
druku tak, aby pogodzić dobro umiejętności, któ-
re na tym zależy, aby uczone dzieła i głębo-
kie dochodzenia wolne były od wszelkiej za-
wady, z dobrem publicznej opinii, i sławą
rządzących i rządzonych, które wymagają, aby
gazety i piśmka podlegały cenzurze dla tego,
zeby nie zarażały ludu truczną kłamstw i fał-
szywej nauki, i nie hańbiły obywateli obmową
i potwarzą.

„Co do uniwersytetów, niczego się wzglę-
dem nich nie tknięto, co je czyni słusznym mi-
narodowi niemieckiemu, prawdziwej wolności
nauczania umiejętności, rozciągłości uczenia się,
ich kształtów szczególnych i pierwiastkowych;
lecz oddano je pod jak najsurowszy dozór, i osą-
dzono, iż najsurowszy jest sposób powściągnię-
cia politycznych i anty-religijnych uchybień pro-
fessorów, zapowiedzieć im ciężkie skutki, jakiby
fałszywa ich nauka dla ich bytu wydała. Co do
uczniów; ponowiono zakaz, na którego wyko-
nanie będzie dawana baczość, i który prze-
szkodzi, aby nie byli czem innem tylko tem,
czem być powinni, to jest, młodzieżą sposo-
bną się do życia uczonego i czynnego.

„Naprawdę sejm te uchwały wydał, gdy-
by mu brakowało dłużej na mocy przynaglają-
jącej do ich szanowania. Schodziło lidze nie-
mieckiej na sposobie pewnego wykonania, a
zatem na dostatecznej sile, i to właśnie było
niedostatkami w akcie związkowym. Zaradzo-
no temu niedostatkowi. Kraje niemieckie, tak
większe jak mniejsze, uznały konieczną potrze-
bę urzędzenia w lidze mocy przynaglającej,
tak dalece, iż nie wahały się uczynić ofiary
dla godności, trwałości i działalności seymu
z obawy, jakiej jednych mogła nabawić słabość,
a drugich wyższość. W tym prawie
wykonawczym starano się oszczędzić niepodle-
głość każdego kraju niemieckiego ile tylko mo-
żna było, bez wystawienia na szwank bytu
ligi. Moc okazuje się w gruncie obrazu, a nie
będzie działała, chyba po wyczerpaniu wszel-
kich sposobów. Gdy nici rewolucyjnego kłębka
krążą się w ich kierunkach, i rozciągają do
wielu krajów, gdzie je odkryły szczególne śledz-
twa, nie mogąc pójść dalej po nich, uznano,
iż centralny wydział śledczy, i prawdziwie
tymczasowy, dódydzielepiej wszystkiego, i wszyst-
kie czyny powiąże, żeby je razem Niemcom
wystawił dla nauki ludów i trybu rządzenia
Xiążąt. Sposób utworzenia tej komisji, duch
rządów, które ją wybiorą, i ograniczone jej
trwanie, są dostatecznymi do pokrzepienia umy-
słów, by też najbardziej mogących się obru-
szyć na wszelki środek bezpieczeństwa, któ-

ry bynajmniej wolności osobistej nie za-
groża — Takie to jest znaczenie środków przez
sejm uchwalonych, w którym wystawisz je
WCPan ministrom dworu, przy którym zosta-
jesz. Udzielone ci uwagi pomogą do ich prze-
konania, że te środki łączą je z sobą, że
są skutkiem jednychże zasad, że do jedne-
goż celu dążą, i że składają ogół, który po-
winien sprawić zupełne zaufanie w jego skut-
kach, i jakie niechybnie wydadzą. Nade wszyst-
ko zaś, zwróć uwagę ministrów na dwa skut-
ki tego nowego systematu; które dla całej
Europy staną się dobrodziejstwem.

„Mocarstwa europejskie, które połączyły
usiłowanie swoje przeciw obaleniu wszyst-
kiego i przeciw zasadom rewolucji fran-
cuzkiej, które do dawnych zasad prawność
tronów i własność przywróciły, które uroczy-
stemi traktatami zapewniły sobie ten stan rze-
czy, tym bardziej teraz; niż kiedykolwiek,
dbać o to powinny, co ich wewnętrzną spo-
kójność obchodzi. Nie może być teraz, aby,
gdy jeden kraj jest w rewolucji; lub nie jest
zagrożony, nie wzruszyły się zaraz inne. Nie-
przyjaciele towarzyskiego porządku po rozma-
itych Europie krajach połączeni są z sobą nie tyl-
ko jednakowością zasad, ale i znoszeniem się po-
tajemnym. Ich zbrodnicza radość, ich gorszące
żale, ich obawa i nadzieja wszędzie są jednakie;
i pod tym względem jest między nimi dosko-
nała wspólność majątków. Najpierwsi przyja-
ciele i obrońcy towarzyskiego porządku, któ-
remi są Monarchowie, nie mogą sobie obiecy-
wać, iż pokonają nieprzyjaciół swoich, jeśli się
nie połączą w jednakowym uszanowaniu dla za-
sad, jakich się trzymać powinni, i w dzielnych
środkach ku ich obronie. Nie dla siebie, ale
dla ludów; nie przez przywiązanie do władzy,
lecz do wolności, powinni użyć wszystkiego,
aby się przy swej opiekuńczej powadze utrzy-
mali. Powinni przeto pochwalić, co Niemcy
uczyniły i iść ich śladem. Można bez prze-
sady powiedzieć, iż spokójność Europy od
spokójności Niemiec zależy. — Niemcy przez
swe geograficzne położenie są środkowym
punktem, albo raczej sercem, a serce nie
może być zepsutem lub chorém, żeby to
nie dał się uczuć zaraz w najdalszej części ciała
politycznego. Środki, nadające lidze niemiec-
kiej większą jedność, moc i działalność, nie
tylko nie powinny zatrudniać sąsiadów Niemiec,
i wzniecać w nich zawiści, ale i owszem powin-
ny ich cieszyć: bo widzieć w nich powiżaino-
we zapewnienie powszechnego pokoju. — Siła
ligi niemieckiej, jak i każdej ligi leżącej
między mocarstwami pierwszego rzędu będzie
zawsze odporna; utrzymywać tylko będzie pra-
wa swoje i niepodległość, nie targnie się na ni-
czyje; a im Niemcy będą silniejsi, tym zdol-
niejszymi staną się do zapobieżenia w samych
początkach wszelkim projektom, albo do ich
wstrzymania, a które byłyby przeciwne brater-
stwu i świętemu przymierzu, jakie łączy kraje
europejskie.“ Podpisano *Bernstorf*.

Uczniowie uniwersytetów dzielą się w spi-
sku swoim na 5 klas. Do pierwszej należą
uczący się chodzić; do drugiej, już chodzący;
do trzeciej, już wyuczeni; a między temi są
także profesorowie; do czwartej *czarni*, którzy
piszą; a do piątej *starsi*, wydający świadectwa.

O g ł o s z e n i a.

1 Utrzymujący Pokoje, w Domie WW. Mullerow na ulicy Niemieckiej, przeznaczone od dawnego czasu zabawom wieczornym Szanowney Publiczności; ma honor ją uwiadomić: iż w następującą niedzielę, to jest dnia 23 tego miesiąca, dana będzie Reduta, na której równie bez masek, jak w maskach znajdować się wolno.

Gospodarz, starający się zawsze o ścisłe wypełnienie woli Szanowney Publiczności, oświadcza, iż wszelkiego ze swej strony dołoży starania, iżby tey zabawie na niczym, cokolwiek ją uprzyjemnić może, nieschodziło, a to z usilnością tém większą, gdy życzenia wielu znakomitych osób za kierunek we wszystkiem mieć pragnie.

1. Dekretem Remissyiny Sąd Ziem. Ptu Kobryńskiego dnia 15 marca 1818 roku ogłoszonym w sprawie pomiędzy WW. Stanisławem Fiedziuszko Regentem Gran. i Adwokatem subseliow Kobryńskich w stopniu W. Zawadzkiej, Kajetanem i Rachelą z Laskowskich Marianowiczami odstawn. Kapitan. woysk Ross. w imieniu własnym aktorami pewney części, też z różnych stosunków pretensorami, Stanisławem Adamowiczem, Sylwestrem i Franciszką Łazowskiemi zastawnemi, Ignacym Laskowskim Chorążym woysk b. pol. tradycyjnym, possessorami, Antonim Wasiewskim, Pawłem i Andrzejem Bogustawskimi, Teodorem oycem, Michałem i Alexandrem Synami Zadarnowskiemi także pretensorami, Janem Filipowiczem Regentem Ziem. Wilkom. niestannie mającym się, Kazimierzem Sędzią Gran., Piotrem Komorn. i Franciszkim Ostromeckimi z dokładem nieletnich Saplicow z ręki tegoż Filipowicza zastawnemi possessorami, oraz pomiędzy dalszemi stronami do majątku zeszłego Heronima Laskowskiego Chodynicz dawniey w Województwie Brzeskim, a teraz w Powiecie Kobryń. sytuowanych zbiegającemi się, naznaczony został Sąd dzielczo Exdywizorski z poruczeniem między dalszemi regulami naydaley w trzecim terminie zupełnego ukończenia dzieła, skutkiem którego i późniejszy rezolucyi tegoż Sądu Ziem. po zrzeczeniu się założonych appellacyi dnia 23 sierpnia tegoż roku zaszły, Sąd dzielczo Exdywizorski w majątności Chodyniczach exystujący po zdecydowaniu akcessoryynych wniesień termin trzeci zjazdu swojego do tychże Chodynicz dla zupełnego dokończenia poruczoney czynności, na dzień jedynasty february następującego 1820 roku zakreślił, o jakowym terminie przez niniejsze ogłoszenie strony interesowane zawiadamia, z ostrzeżeniem, iż nieprzychodzącym stronom amissya przez Dekret Remissyiny zadeklarowaną została. Dat na sessyi w Chodyniczach dnia 7 gbra 1819 roku.

Stanisław Błocki Prezyd. Exdywiz.

Wincenty Hornowski. Kazimierz Puchniowski. Exdywizor.

Marcin Walicki Regent Gran. P. K. i Exdywiz.

1. 1819 roku października 2 dnia Skut-

kiem Dekretu odkładowego, dnia 29 maja b. tego roku Sąd Taxatorsko-Exdywizorski, w terminie z odroczenia wypadającym, dnia 22 września, do dóbr Massy nieletnich Ludwikowiczow Rodowiczow Powisznie zwanych, w Powiecie Szawelskim sytuowanych, zjachawszy, dla nie wygotowania pomiaru ziemi, pod taxę oddaney, nie mogąc swey czynności kontynuować, do 23 idącego miesiąca zawiesił, a gdy drobny fundusz Massy, wierzyteli usatysfakcyonować powinny, Sąd z uważył, unikając przeto expensy, za zgodzeniem się kredytorow, Sądownictwo swoje do miasta powiatowego Szawel, przeniósł, gdzie na sessyach poobiednich słuchać stron głosow zaprzrzekł, aby więc kredytorowie mający pretensye jawili się, w Kuryerze Litewskim awizując, niestawjącym przemilczenie zapisać postanawia.

Exdywiz. Regent Jldefons Demontowicz.

1. W wiadomym składzie rozmaitych nasion JPana J. H. Zigra w Rydze, znajdujących się w jak najlepszym gatunku rozmaite nasiona polne, leśne, ogrodowe i kwiatowe, równie jako też krzewa i rośliny wszelkiego rodzaju za pomierną cenę. Zyczący mieć takowe w Wilnie, mogą one wypisać przez pośrednictwo JPana Józefa Kopscha w Wilnie, który one bez zamitrężenia dostawi, podług ceny w katalogu wyrażoney, jak się w Rydze sprzedaje z dodatkiem tylko wydatkow za przesytkę. Katalogi zaś w każdym czasie w magazynie JPana J. Kopscha dostać będzie można.

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

2. Po zeyściu z tego świata Szlachcica Dębowskiego, mającego dziedziczną swą possessyą w Pttcie Wileńsk. okolicy Niemieży, który żadnego potomstwa niezostawił; Opieka Szlachecka Pttu Wileń. wszelki po nim fundusz oddała w dozor Obywatelom Antoniemu Tyszc i Maciejowi Michałowskiemu, po czém, taż Opieka otrzymała prośbę od niejakięgo Piotra Piotrowicza, w imieniu własnym i brata swojego podaną, w której żądał, aby mu wszelki fundusz po zeszłym Dębowskim był oddany jako pasierzbowi i naybliższemu krewnemu. W skutek czego, Opieka niniejsza celem powzięcia dokładney wiadomości, czy nieznajdują się bliżsi successorowie pomienionego Dębowskiego, postanowiła kilkakrotnie ogłosić przez gazetę Kurjera Litewskiego, aby successorowie, jeżeli są gdziekolwiek, nieodmiennie w przeciągu trzech miesięcy, z prawnemi dowodami do tego przedmiotu służącemi w Opiece Szlacheckiej Pttu Wileńsk. jawili się, 1819 listopada 8 dnia (podpisano:)

Prezes Opieki, Wileńsk. Powiatowy Marszałek, Dworu J. C. Mości kamer-junkier i Kawaler. Mikołay Abramowicz.

Za zgodność Sekretarz opieki S. P. W. Zygmunt Siemaszko.

2 Pantaleon Wiedeński jest do zbycia na ulicy Dominikańskiej w Domu W. Doroski pod N. 425.

Redakcyi gazety Kuryera Litewskiego można prenumerować na następujące pisma peryodyczne:

1) Na gazetę *Kuryera Litewskiego*: kosztuje na rok cały, bez poczty rubli srebrnych 9, z przesyłaniem pocztą rubli srebrnych 14; na pół roku: bez poczty r. sr. 4 kop. 50, z pocztą r. sr. 7. Bez przesyłania pocztą można prenumerować i kwartalami, placąc na kwartał r. sr. 2 k. 25.

2) Na *Dziennik Wileński*, przyjmuje się prenumerata tylko na rok cały, półrocznie nie przyjmuje się. Kosztuje bez poczty rubli sr. 6, z pocztą r. sr. 8.

3) Na *Pamiętnik Farmaceutyczny Wileński*, przyjmuje się tylko rocznie: kosztuje, bez poczty rub. sr. 4, z pocztą r. sr. 5 kop. 50.

4) Na *Wiadomości Brukowe*, przyjmuje się prenumerata tylko rocznie: z pocztą r. sr. 4, bez poczty r. sr. 2 k. 50.

5) Na *Tygodnik Wileński*, przyjmuje się prenumerata tylko rocznie: z pocztą r. sr. 5, bez poczty r. sr. 3.

O g ł o s z e n i a.

1. Niżej podpisany, ma honor donieść: iż na żądanie Szanowney Publiczności, postanowił jeszcze czas niejaki zatrzymać się w Mieście Wilnie, z dziełem swoim, wyobrażającym, powszechnie z mitologią znanego, SATURNA, jako dziełem nadzwyczajnego i nigdy tu jeszcze niewidzianego mechanizmu.

Miejsze widowiska, jest przy ulicy ostrobramskiej, w domu W. Pułkownika Andrzejowa, gdzie widzieć można każdego dnia: od godziny 2 z południa, do godziny 8mej; za cenę mniejszą, jak dotąd, to jest: na pierwsze miejsce złotych 2; na drugie zł. 1. Józef Waldstein, Wiedeńczyk.

1. Z domu pod N. 146 na Zaulku Bernardyńskim położonego, dnia 15 teraźniejszego miesiąca i roku, zbiegł Człowiek poddany z profesyji kucharz nazwiskiem Stefan Berezynski, urody średniej, twarzy pełney białey, oczu błękitnych, ciała dosyć w sobie mający, lat dwudziestu pięciu, surdut na nim szaraczkowy nowy, chustka na szyi pasowa, czapka stara z daszkiem. Jeśli się komu z wyżej opisanych znaków zdarzyło takowego zbiega poznać, właściciel o dostawienie jak najszybciej onego do Policji Miasta Wilna lub też do domu już rzezonego, każdego z zapewnieniem stosowney nagrody uprasza.

Roku 1819 nowembra 18 dnia, niżej podpisany jako administrator massy na rozdział wierzycielom Litewskim JW. Alexandra Hrabiego Chodkiewicza Generała woysk Polskich przeznaczoney, będąc zarazem przez postanowienie Sądu Kompromissarskiego w dobrach Turcu napoczętego, umocowanym do podania publiczney awizacyi, znajduie potrzebnym wezwać wszystkich JW. i WW. Kredytorów JW. Alexandra Hrabiego Chodkiewicza, którzy jeszcze do dokumentu ostatecznego Sąd Kompromissarski naznaczającego, w roku teraźniejszym 1819 maja 5 nastatego, i tegoż czasu w Ziemstwie Nowogródzkim przyznanego, nie pisali się a za swoimi należnościami wziąć satisfakcyą z przeznaczonych dóbr Turca i Solecznik mogą, iżby w nieodwłócnym czasie akcessa do postanowionego i w wykonaniu już weszłego Sądu do-

pełnić starali się. Dzieło to bowiem na konwencyi Grodzińskiej w roku 1818 maja 13 nastaley oparte, a Dokumentem Kompromiss stanowiącym w górze wzmienionym do wykonania wprowadzone, za pisaniem się już znaczney liczby kredytorów, a w rzędzie tych, największe pretensorstwo mających JW. Konstantego i Franciszka Raieckich zastawników Możeykowa i Solecznik, niema już żadnych przeszkod, któreby jego bieg zatrzymywać były w stanie, a tylko pisaniem się i zbiorom dalszych wierzycieli aż do tej pory spóźniających się w długo oczekiwaniem ukończeniu przyspieszyć się może. Ile więc szczególny każdego kredytor interes, na prędkiem dokończeniu bliższą znajdzie dogodność; tyle w połączeniu ogólnego pretensorstwa wszyscy dla dobra zawsze swojego do zniesienia przewłok naytroskliwiej przyłożyć się powinni i dla tego raczą JW. i WW. Kredytorowie albo osobiście w dniu 15 decembra teraźniejszego roku, jako na terminie na zjazd Sądu Kompromissarskiego naznaczonym, w Turcu znajdować się albo dopełniwszy do wzmienionych wyżej tranzaktów urzędowe submissyie, odesłać one zechcą przed tymże dniem, na ręce niżej podpisanego do majątku Turca, przez którego nieochybnie Sądowi złożonemi będą. Datt ut supra.

Mateusz Markiewicz Podkomorzy Pttu Nowogródz. Administrator Hrabstwa Turzeckiego.

1. Excerpt Oświadczenia z Protokolu potocznego Grodz. Pttu Wileń. w dacie niżej wyrażoney zapisanego i tegoż czasu na żądanie strony pod pieczęcią urzędową Grodzką Wileńską jest wydan.

Roku 1819 miesiąca listopada 17 dnia. Przed Aktami Grodzkimi Pttu Wileń. stanawszy obecnie W. JPan Jan Samuel Tydman Porucznik woysk szwedzkich oświadczenie poniższe wpisać do protokolu podał tak pisane. Oświadczenie imieniem W. JPana Jana Samuela Tydmana porucz. woysk szwedzkich czyni się z następnego zdarzenia: oświadczającemu się przejeżdżając z powiatu Szawel. do Wilna dla ułatwienia interessow, w drodze ukradziono pienią-

dze w summie rubli srebr. ośmdziesiąt, i przy tém papiery. Między innymi, które w Aktach powiatowych znalezione będą utrata tych pryncypalnie oświadczającego się dotyka: Abszyt Teodora Tymana porucz. woysk Szwedzkich oycą oświadczającego się, i paszport onego w tymże państwie wzięty na wolne dokąd chcąc pójść. Czyniąc przeto zadosyc prawnemu w tej mierze posiadaniu tanieysze zapisuje oświadczenie, i one dla podania do powszechney wiadomości, azali gdzie pomieniona kradzież odkrytą niezostanie, w Gazecie Kurjera Litewskiego umieścić postanawia. Takowe oświadczenie w Protokole podpisał Jan Samuel Tydman Porucznikowicz. Zgodno Józef Bohusz Grodz. Ptu Wileń. Regent.

Roku 1819 mca 9bra dnia 19 piszący niżej poświadczam na tej kopii z Excerptu z pisaney, iż istotnie nayduje się w Aktach Grodzkich Ptu Wileń. takowe oświadczenie, zatym raczy Redakcyja Wileńska umieścić do Kurjera Litew.

Michał Sawicki Prezydent Grodz. Wileń

Ogłasza się po raz drugi i trzeci.

2 Utrzymujący Pokoje, w Domie WW. Müllerow na ulicy Niemieckiej, przeznaczone od dawnego czasu zabawom wieczornym Szanowney Publiczności; ma honor ją uwiadomić: iż w następującą niedzielę, to jest dnia 23 tego miesiąca, dana będzie Reduta, na której równie bez masek, jak w maskach znajdować się wolno.

Gospodarz, starający się zawsze o ściśle wypełnienie woli Szanowney Publiczności, oświadcza, iż wszelkiego ze swej strony dołoży starania, iżby tej zabawie na niczym, cokolwiek ją uprzyjemnić może, nieschodziło, a to z usilnością tém większą, gdy życzenia wielu znakomitych osób za kierunek we wszystkiém mieć pragnie.

3. Sąd Ziemski Ptu Wileńskiego dekretem Remissyynym Sądu Głównego 2go Departamentu Gubernii Wileńskiej, 1817 roku augusta 31 dnia zanadłym, mając rozbiorowi swojemu oddaną sprawę rodzeństwa Franciszka, Stanisława i Jakuba braci Boufałow, oraz ich siostr Józefy Granickiej, Teresy Czerniewskiej, Ewy, Róży, Justyny i Elżbiety w panińskim stanie zostających, Boufałowien, tak między innymi, jako też rozmaite do majątku Ligun, w Pcie Upickim położonych i dalszych funduszow pretensye stosującemi kredytorami i pretensorami, mianowicie: Leona oycą i Franciszka syna Boufałow, w zamiarze dokładnego wypełnienia Remissy, wszystkie do teyże sprawy wpływające i z jakiegokolwiek bądź względu należec mogące osoby obwieszcza, że po zadecydowaniu na dniu 14 marca teraż. roku, kypii z spraw i komportacyi, oraz po spełnieniu tego Dekretu; z kolei dopiero przystąpi do ostatecznego i oczewistego teyże sprawy rozpoznania. Ze przeto niestawiający zвычайnym z przepisu praw, wynikającym skutkow, podpadną, a ewokujący mimo ten sąd do innych subselliow zadeklarowanym przez dekret Remissyyny karom podlegac będą.

Z polecenia Sądu podpisuje Regent Antoni Malawski.

Drukarnia zechce to w awizacyach umieścić, a że może bydź pomieszczonym, poświadczam, Prezydent Ziem Wileń. Urban Jazdowski.

3. Niżej podpisany w imieniu JW. Kazimierza Burby Woyskiego i Marszałka Ptu

Szawelskiego podają do powszechney wiadomości, iż w Roku terażnieyszym 1819 8bra dnia WW. Józef Jerzego syn i Alexander minika syn Raczkowscy Strazn. Parnow, w Gulbiny dziedziczną w Pcie Szawelskim w Parafii Poszuszwiańskiej położoną, wiecznością wyprzedali temuż JW. Burbie, i pierwszy za jedną schedę, a drugi za dwie schedy zgóry umówioną sumę w zupełności przy wydaniu i przyznaniu prawa odebrali, a dla nabywcy ewikocyą na wszelkim swym majątku sumownym leżącym i ruchomym opisali, a gdy ciż wybywcy żadnego innego dziedzictwa nie mają, prócz Lennego majątku Lewikoyń, więc nabywca JW. Burba ostrzega, iż WW. Raczkowscy a szczególnie Alexander nie może zaciągać żadnych długow ani kredytow na majątek Lenney Lewikoyń, a należność jaką ma za obligami i Dekretami powinien obrócić na zaspokojenie długow swoich Rodzicow, jakie dotąd nie są jeszcze opłacone, i takowe uwiadomienie do Kurjera Litewskiego podając podpisuje. Roku 1819 miesiąca 9bra 12 dnia.

Józef Burba.

Roku 1819 9bra 13, takowe oświadczenie można przyjąć do druku.

Ludwik Wollowicz Sędzia Ziemsk. Wileń

3 R. 1819 9bra 18 dnia, stosownie do przedpisania JW. Ministra Finansow, które zapowiedziało: iżby wszelkie układy między kredytorami nabywcami i debitorami massy Oginskich, względem wypłaty rekwirowanych procentow i sum nastąpić mogły i tym sposobem opłata ich zapewniony miała skutek, ogłoszonym było przez Kurjera Lit., gdyby wszystkie te strony na dzien pierwszy idącego miesiąca do miasta Wilna zebrały się, i zarazem, gdyby kredytorowie objawili miejsce swojego mieszkania, i z którego kaznaczeystwa kto życzy mieć sobie opłacone procenta, bez czego i bilety z kommissyi pogaszenia długow, wydawanemi bydź niemogą, w kolsi czego komitet kredytorski otworzywszy czynność swoją, mimo ciągle odbywane sessyę, nie wszystkie, jeszcze w tych widokach ma podane objawienia dla racyi zaś działań pospiechu wymagających, nie mogąc dłużey oczekiwać, postanowił przez ninieyszą awizacyą zawiadomić, że czynność swoją ostatecznie w dniu 19 terażnieyszego miesiąca zamyka, do którego czasu jeśli kto z kredytorow rekwirowanego objawiania nie podał, powinien już będzie one wprost odsylac do Kommissyi przy Ministerstwie Finansow ustanowionej, gdzie mają bydź wydawane bilety na summy ze skarbu procentowac się mające, i razem umocowac kogo do przyjęcia i rospisania się z odebrania takowych biletow.

Lisowski Marszałek Guber. Witeb. i Czł. Kom. Joachim Bulharyn były marszałek Wolk. i członek Kom. Karol Borzecki, Czł. Kom. Kred. Antoni Ratyński b. Chor. P. Ihumen. Czł. Kom. Dominik Moniuszko Major W. Pol. Czł. Kom. Dominik Lityński Czł. Kommit.

1 Wyjeżdża na trzy miesiące do królestwa Pruskiego, obywatel powiatu rosieńskiego, Tadeusz Marcinowski, z będącemi przy nim służącemi: Jozefem Zebrowskim i Michałem Politowskim.